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Il  “Sismabonus”  deve  intendersi  ammesso  anche  in  caso  di  interventi  di  demolizione  e  
ricostruzione  di  fabbricati  esistenti,  a  condizione  che  venga  mantenuta  la  volumetria  
originaria.  
  
Così  sostiene  l’ANCE  in  ordine  ad  una  delle  principali  questioni  sorte  sulla  detrazione  
IRPEF/IRES  delle  spese  sostenute  per  interventi  di  messa  in  sicurezza  statica  delle  
abitazioni  e  degli  immobili  a  destinazione  produttiva  situati  nelle  zone  ad  alta  pericolosità  
sismica  (cd.  “Sismabonus”,  in  vigore  sino  al  31  dicembre  2021  (cfr.  art.16,  co.1bis-­
1sexies  e  co.2bis,  del  DL  63/2013,  convertito  con  modificazioni  nella  legge  90/2013).  
  
Nel  corso  degli  ultimi  mesi,  infatti,  il  sistema  associativo  ha  evidenziato  numerose  
questioni  di  carattere  applicativo,  delle  quali  la  più  frequente  riguarda  la  possibilità  di  fruire  
dell’agevolazione  nell’ipotesi  in  cui  l’intervento  “antisismico”  consista  nella  demolizione  e  
ricostruzione  di  fabbricati  esistenti.  
  
A  tal  proposito,  ed  in  attesa  dell’emanazione  di  una  definitiva  pronuncia  da  parte  
dell’Agenzia  delle  Entrate,  l’ANCE  ritiene  che  non  sussista  alcun  legittimo  impedimento  
all’applicazione  del  Sismabonus  in  tale  ipotesi,  sempreché,  in  sede  di  ricostruzione,  sia  
mantenuta  l’originaria  volumetria  del  fabbricato  demolito.  
  
Diversamente,  in  caso  di  variazione  dell’originaria  volumetria,  si  configurerebbe  una  nuova  
costruzione,  espressamente  esclusa  dall’ambito  applicativo  di  tutti  i  bonus  fiscali  (sia  esso  
il  Sismabonus,  piuttosto  che  il  cd.  “36%”,  innalzato  al  50%  sino  al  prossimo  31  dicembre  
2018  o  il  cd.  Ecobonus  per  la  riqualificazione  energetica  degli  edifici  esistenti).  Per  la  
qualificazione  dell’intervento  come  “ristrutturazione  edilizia”,  l’art.3,  co.1,  lett.d,  del  citato  
DPR  380/2001  non  richiede  invece  anche  il  mantenimento  della  sagoma  del  fabbricato  
preesistente  (si  veda  nostra  circolare  n°  495  del  6  novembre  2015).  
  
In  presenza  di  tale  condizione,  infatti,  l’intervento  rientra  appieno  nel  novero  della  
ristrutturazione  edilizia  (di  cui  all’art.3,  comma  1,  lett.d,  del  DPR  380/2001),  configurandosi  
come  intervento  di  recupero  incisivo  di  un  fabbricato  esistente  e  non  già  come  nuova  
costruzione,  che,  di  contro,  renderebbe  inapplicabile  l’agevolazione  fiscale.  
  
Del  resto,  in  tal  senso  si  è  espressa  più  volte  la  stessa  Agenzia  delle  Entrate  nell’ambito  
sia  della  detrazione  IRPEF  per  il  recupero  delle  abitazioni  (cd.  “36%”,  innalzato  al  50%  
sino  al  prossimo  31  dicembre  2018  -­  cfr.  art.  1,  co.3,  lett.b,  n.1  della  legge  205/2017  -­  
Legge  di  Bilancio  2018),  sia  di  quella  spettante,  ai  fini  IRPEF/IRES,  in  caso  di  interventi  di  
riqualificazione  energetica  di  edifici  esistenti  (cd.  Ecobonus,  prorogato  e  rimodulato,  da  
ultimo  dall’art.1,  co.3,  lett.a,  della  legge  205/2017  -­  Legge  di  Bilancio  2018).  
  
Per  quest’ultima  agevolazione,  ad  esempio,  già  con  la  CM  36/E/2007  è  stato  chiarito  che  
«nel  caso  di  ristrutturazioni  con  demolizione  e  ricostruzione  si  può  accedere  all’incentivo»  
per  la  riqualificazione  energetica  degli  edifici,  restando  di  contro  «esclusi  gli  interventi  
relativi  ai  lavori  di  ampliamento».  
  
Tale  concetto  è  stato  poi  ribadito  più  recentemente  con  la  RM  4/E/2011,  nella  quale,  sia  
nell’ambito  dell’Ecobonus  che  della  detrazione  IRPEF  del  “36%”,  l’Agenzia  ha  nuovamente  



precisato  la  spettanza  delle  agevolazioni  «nell’ipotesi  di  ristrutturazione  con  demolizione  e  
ricostruzione»,  purché  non  vi  sia  ampliamento  della  volumetria,  poiché  in  tal  caso  
«l’intervento  si  considera,  nel  suo  complesso,  una  “nuova  costruzione”»  esclusa  dalle  
detrazioni.  
  


